
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 38

مكرر )ك(

الصادر فى 13 ربيع الأول سنة 1445 هـــ

الموافق )28 سبتمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

18

32

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 3695 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3696 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3697 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 3 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 3695 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلـــى قانـــون حماية الآثار الصـــادر بالقانون رقم 117 لســـنة 1983 وتعديلاته 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة وتعديلاته ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لســـنة 2022 بشـــأن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

وعلى موافقة اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلساتها المنعقدة فى 2019/1/29، 

و2019/3/10 ، و2021/5/25 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قـــــرر :
) المادة الأولى (

 يخـــرج مـــن عـــداد الأراضـــى الأثريـــة المســـطح البالـــغ مســـاحته )22( قيراطًا

و)23( ســـهمًا مـــن أراضـــى مقابر أبو غزالـــة بتل اليهوديـــة ، وكذا المســـطح البالغ 

 مساحته )10( قراريط و)10( أسهم من أراضى مقابر أبو رواش بتل اليهودية - قرية

كفر الشوبك - مركز شبين القناطر - محافظة القليوبية ، والموضحين الحدود والمعالم 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين المساحيتين وكشفى الإحداثيات المرفقين .

)المادة الثانية(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 12 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                          )الموافق 27 سبتمبر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 4 

 وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إخراج المسطح البالغ مساحته )22 قيراطًا ، 23 سهمًا(

من أراضى مقابر أبو غزالة بتل اليهودية
والمسطح البالغ مساحته )10قراريط و10 أسهم( من أراضى مقابر

أبو رواش بتل اليهودية - كفر الشوبك - شبين القناطر بمحافظة القليوبية
من عداد الأراضى الأثرية

تنص المادة )3( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 

والمستبدلة بالقانون رقم 91 لسنة 2018 علی : »تعتبر أرضا أثرية الأراضى المملوكة 

للدولة التى اعتبرت أثرية بمقتضى قرارات أو أوامر ســـابقة على العمل بهذا القانون ، 

أو التـــى يصدر باعتبارها كذلك قرار مـــن رئيس مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزير 

المختـــص بشـــؤون الآثار ، ويجـــوز بقرار من رئيس مجلس الـــوزراء - بناءً على عرض 

الوزير المختص بشـــئون الآثار - إخراج أية أرض من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى 

المنافـــع العامـــة للآثار إذا ثبت للمجلس خلوها مـــن الآثار ، أو أصبحت خارج أراضى 

خط التجميل المعتمد للأثر« .

كمـــا تنـــص المادة )67( مـــن اللائحة التنفيذيـــة للقانون ســـالف الذكر الصادرة 

ــرار الوزارى رقـــم 712 لســـنة 2010 والمعدلة بقرار وزير الآثار رقم 365 لســـنة  بالقـ

ــرار من الوزيـــر لجنتان دائمتـــان مختصتـــان بالآثار هما  2018 علـــى:  »تشـــكل بقـ

 اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية، واللجنة الدائمة للآثار الإســـلامية 

والقبطية واليهودية« .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 5 

كمـــا تنص المادة )70( من ذات اللائحـــة التنفيذية على : »تختص اللجنتان ، 

كل فيما يخصه ، بالنظر فى كل ما يتعلق بشـــؤون الآثار، وعلى الأخص الموضوعات 

الآتيـــة : ...9- الموافقة على إخراج أراضٍ من عداد الأراضى الأثرية بعد ثبوت خلوها 

من الآثار« .

يقع المســـطحان المراد إخراجهما بتل اليهودية - كفر الشـــوبك - شـــبين القناطر 

بمحافظة القليوبية ، وتبلغ مســـاحة المسطح الأول )22 قيراطًا و23 سهمًا( من مقابر 

 أبـــو غزالة ، كما تبلغ مســـاحة المســـطح الثانى )10 قراريط و10 أســـهم( من مقابر

أبو رواش .

جاء بمحضر المعاينة المحرر بتاريخ 2018/8/16 بشأن حصر التعديات الواقعة 

على الأرض الأثرية بتل اليهودية أن مســـاحة تل اليهودية تبلغ 65 فدانًا ويقع بالقطع 

أرقام )11 ، 12( بحوض التل ، والقطع )1 ، 5 ، 7( بحوض كريم ، وقد تم مخاطبة 

الجهات المعنية لتنفيذ قرارات الإزالة للتعديات والصادرة فى هذا الشأن وتوفير مكان 

بديل للجبانات ، ولكن تعذر ذلك لوجود دفنات قديمة وحديثة .

تم مخاطبة الوحدة المحلية لتوفير العمالة اللازمة لإجراء الحفائر على نفقة الوحدة 

المحليـــة وفى حالة عدم وجود أى شـــواهد أثرية يتم اتخـــاذ الإجراءات القانونية اللازمة 

لإخـــراج قطعـــة الأرض المتعدى عليها إلى جهـــة الولاية ، وقد وافقـــت اللجنة الدائمة 

 للآثـــار المصرية بجلســـتها المنعقـــدة بتاريخ 2018/8/29 على مـــا جاء بالمحضر

 سالف الذكر.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 6 

جـــاء بمحضر المعاينـــة المحرر بتاريخ 2019/3/3 ، أنـــه بالإطلاع على تقرير 

الحفائـــر وبالمعاينة على الطبيعة تبين أن الموقع عبارة عن كتلة من مقابر للمســـلمين 

ــراوح ما بين  وأن أعمـــال المجســـات قد تمـــت فى الفراغـــات وتم النـــزول بأعماق تتـ

)1.20م :1.90م (، وتبين ظهور بعض الكســـرات الفخارية وتم الكشـــف عن بقايا 

جدار من الطوب الأحمر متهالك وبحالة سيئة وقد ارتأت اللجنة الدائمة أنه لا مانع من 

السير فى إجراءات إخراج الأرض .

جاء بمحضر المعاينة المحرر فى 2021/3/28 بناءً على أعمال الحفائر وأعمال 

مديرية المساحة بالقليوبية ، أن المسطح المطلوب إخراجه تبلغ مساحته 1823.05م2 

 بمـــا يعـــادل )10ط ، 10س( تقريبًا بمقابر أبـــو رواش بناحية تـــل اليهودية بالقطعة

)58( من 11 أصلية حوض التل/8 بناحية تل اليهودية ، والمسطح الثانى المطلوب 

 إخراجـــه تبلـــغ مســـاحته 4016.45 م2 بمـــا يعـــادل )22ط ، 23 س( تقريبًا بمقابر 

 أبو غزالة بالقطعة )60( من 11 أصلية حوض التل/8 بناحية تل اليهودية - كفر الشوبك -

شبين القناطر بمحافظة القليوبية .

طلبت المســـاحة والأمـــلاك فى 2021/4/4 العرض علـــى اللجنة الدائمة للآثار 

المصريـــة لتعديـــل قرارهـــا الصادر فـــى 2019/1/29 بإخراج مســـطح )16ط( من 

مقابـــر أبو غزالة ليصبـــح )22ط ، 23س( ، وكذلك تعديل قرار اللجنة الدائمة للآثار 

المصريـــة فى 2019/3/10 الخاص بإخراج مســـطح 1113م2 مـــن مقابر أبو رواش 

ليصبـــح 1823.05م2 بما يعادل 10ط ، 10س تقريبًـــا بناءً على نتائج أعمال الرفع 

 المســـاحى بمديرية المســـاحة والتقرير العلمى وكشـــف الإحداثيـــات ومحضر المعاينة

 فى 2021/3/28 على أن يتم صدور قرار موحد بإخراجها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 7 

وإذ وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلســـتها المنعقدة فى 2021/5/25 

على إخراج مســـاحة 22ط ، 23س من أراضى مقابر أبو غزالة بتل اليهودية ، وكذلك 

 مســـاحة 10ط ، 10س مـــن أراضـــى مقابر أبـــو رواش بتل اليهودية كفر الشـــوبك -

شبين القناطر بمحافظة القليوبية من عداد الأراضى الأثرية .

لذلك

فقد أعد مشروع القرار المرفق ويتشرف وزير السياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر 

فى إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 18 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 3696 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلـــى قانـــون حماية الآثار الصـــادر بالقانون رقم 117 لســـنة 1983 وتعديلاته 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1589 لســـنة 1995 بشأن اعتبار الأراضى 

المملوكـــة للدولـــة الواقعة خارج الزمـــام بناحية مركز الخارجة محافظـــة الوادى الجديد  

المعروفـــة بمنطقـــة آثار الناضورة ومســـاحتها 189 فدانا و7 قراريط و14 ســـهمًا من 

الأراضى الأثرية والمعدل بالقرار رقم 444 لسنة 2003 ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لســـنة 2022 بشـــأن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

وعلـــى موافقـــة اللجنـــة الدائمـــة للآثـــار المصريـــة بجلســـتيها المنعقدتيـــن فى 

2019/5/19 ، و2021/12/21 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قـــــرر :

) المادة الأولى (

 يخرج من عداد الأراضى الأثرية قطعة الأرض البالغ مساحتها ) 6438.05 م2(

ــوادى الجديد ،  بموقـــع آثـــار الناضـــورة ) الجزء الأول ( مركـــز الخارجة - محافظة الـ

والموضحـــة الحـــدود والمعالم بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين المســـاحيتين وكشـــف 

الإحداثيات المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 19 

)المادة الثانية(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 12 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                          )الموافق 27 سبتمبر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 20 

وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إخراج مساحة )6438٫05م2( من أملاك الآثار

بموقع آثار الناضورة )الجزء الأول( لإقامة مدرسة تعليم ابتدائى

لصالح هيئة الأبنية التعليمية بمحافظة الوادى الجديد

من عداد الأراضى الأثرية

تنص المادة )3( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 

والمستبدلة بالقانون رقم 91 لسنة 2018 على : »تعتبر أرضًا أثرية الأراضى المملوكة 

للدولة التى اعتبرت أثرية بمقتضى قرارات أو أوامر ســـابقة على العمل بهذا القانون ، 

أو التـــى يصدر باعتبارها كذلك قرار مـــن رئيس مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزير 

المختـــص بشـــؤون الآثار ، ويجـــوز بقرار من رئيس مجلس الـــوزراء - بناءً على عرض 

الوزير المختص بشـــؤون الآثار - إخراج أية أرض من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى 

المنافـــع العامـــة للآثار إذا ثبت للمجلس خلوها مـــن الآثار ، أو أصبحت خارج أراضى 

خط التجميل المعتمد للأثر« .

كمـــا تنـــص المادة )67( مـــن اللائحة التنفيذيـــة للقانون ســـالف الذكر الصادرة 

ــرار وزيـــر الآثـــار رقم 365 ــرار الـــوزارى رقـــم 712 لســـنة 2010 والمعدلـــة بقـ  بالقـ

لســـنة 2018 على: »تشـــكل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصتان بالآثار هما 

 اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإســـلامية

 والقبطية واليهودية« .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 21 

كمـــا تنص المادة )70( مـــن ذات اللائحة التنفيذية علـــى :»تختص اللجنتان، 

كل فيما يخصه، بالنظر فى كل ما يتعلق بشـــؤون الآثار ، وعلى الأخص الموضوعات 

 الآتيـــة : 9 - الموافقـــة على إخراج أراضٍ من عداد الأراضـــى الأثرية بعد ثبوت خلوها 

من الآثار« .

تقع قطعـــة الأرض المراد إخراجها بموقع آثار الناضـــورة )الجزء الأول( بالخارجة 

بمحافظة الوادى الجديد .

تقدمت محافظة الوادى الجديد بطلب لإنشاء مدرسة تعليم أساسى بناحية الناضورة 

بمســـاحة 4800م2 ، وتمـــت المعاينة علـــى الطبيعة فـــى 2017/1/12 ، وتبين أن 

المسطح يقع داخل أملاك المجلس الأعلى للآثار بمنطقة آثار الناضورة الجزء الأول فى 

الجنوب الغربى من المنطقة الأثرية الصادر لها قرار الضم رقم 444 لســـنة 2003 جاء 

بمحضر المعاينة المحرر بتاريخ 2019/4/28 أنه تبين من أعمال الحفائر أن المسطح 

البالغ طوله 80 م وعرضه 60 م بمساحة 4800 م2 ، قد تم به عمل 15 مجسًا بأعماق 

مختلفة ، وقد أظهرت أعمال الحفائر طبقات الجبل الطبيعى والرمال مع عدم ظهور أى 

شواهد أثرية أو منقولة طبقًا للتقرير العلمى المرفق للحفائر، وبعرض الأمر على اللجنة 

الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية بجلستها المنعقدة بتاريخ 2019/5/19 

ــرار رئيس   قـــررت الموافقـــة علـــى الإخـــراج على ألا يتـــم الاســـتغلال إلا بعد صدور قـ

مجلس الوزراء بالإخراج .

ورد كتـــاب الســـيد المهندس رئيس مركز ومدينة الخارجة بطلب تعديل المســـطح 

المزمع إقامة مدرســـة للتعليم الابتدائى عليه بحى الســـبط البحرى والواقع بموقع آثار 

الناضـــورة )الجـــزء الأول( لتصبح بمســـطح 6438.05م2 بدلًا مـــن 4800م2 ، جاء 

بمحضر المعاينة أنه تم تشكيل لجنة لمعاينة المسطح المراد إخراجه، وذلك بعد انتهاء 

أعمال الحفائر بمســـاحة 6438.05م2 بموقع آثـــار الناضورة )الجزء الأول( ، وأنه تم 

عمل مجسات بأبعاد مختلفة وأسفرت عن عدم ظهور أية شواهد أثرية ثابتة أو منقولة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 22 

جاء بتأشـــيرة المســـاحة والأملاك طلب العرض على اللجنة الدائمة لتعديل قرارها 

ــوب إخراجها بمســـطح 6438.05م2   فـــى 2019/5/19 لتصبـــح المســـاحة المطلـ

بدلًا من 4800م2 .

وإذا وافقـــت اللجنـــة الدائمة للآثـــار المصريـــة واليونانية والرومانيـــة على إخراج 

مســـاحة 6438.05م2 مـــن أملاك الآثـــار بموقع آثـــار الناضورة )الجـــزء الأول( من 

 عـــداد الأراضى الأثرية لإقامة مدرســـة تعليـــم ابتدائى لصالح هيئـــة الأبنية التعليمية

بمحافظة الوادى الجديد .

لذلك

فقد أعد مشروع القرار المرفق ويتشرف وزير السياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر 

فى إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 32 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 3697 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلـــى قانـــون حماية الآثار الصـــادر بالقانون رقم 117 لســـنة 1983 وتعديلاته 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة وتعديلاته ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لســـنة 2022 بشـــأن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

المنعقدتيـــن بجلســـتيها  المصريـــة  للآثـــار  الدائمـــة  اللجنـــة  موافقـــة   وعلـــى 

فى 2014/8/25 ، و2021/12/21 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قرر :
)المادة الأولى(

يُخـــرج من عداد الأراضى الأثرية قطعة الأرض البالغ مســـاحتها )1( فدان و)4( 

قراريط و)7( أســـهم من موقع آثار تل أم اللحم نمرة )8( قســـم ثان مســـاحة قديمة ، 

لصالح مصرف القنان بجســـريه من القطعة رقم )403( مســـاحة قديمة ، والتى يقابلها 

ضمن القطعة رقم )378( مساحة حديثة بحوض عين العجايزة والعليقة وتل أم اللحم، 

صان الحجر القبلية - مركز الحسينية - محافظة الشرقية ، والموضحة الحدود والمعالم 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية وكشف الإحداثيات المرفقين .

)المادة الثانية(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 12 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                          )الموافق 27 سبتمبر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 33 

وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إخراج قطعة الأرض البالغ مساحتها )1 فدان و4 قراريط و7 أسهم(

من موقع آثار تل أم اللحم نمرة )8( قسم ثان مساحة قديمة 

لصالح مصرف القنان العمومي بجسريه - مركز الحسينية

بمحافظة الشرقية من عداد الأراضى الأثرية

تنص المادة )3( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 

والمستبدلة بالقانون رقم 91 لسنة 2018 علی : »تُعتبر أرضاً أثرية الأراضى المملوكة 

للدولة التى اعتبرت أثرية بمقتضى قرارات أو أوامر ســـابقة على العمل بهذا القانون ، 

أو التـــى يصدر باعتبارها كذلك قرار مـــن رئيس مجلس الوزراء بناء على عرض الوزير 

المختـــص بشـــؤون الآثار ، ويجـــوز بقرار من رئيس مجلس الـــوزراء - بناء على عرض 

الوزير المختص بشـــؤون الآثار - إخراج أية أرض من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى 

المنافع العامة للآثار إذا ثبت للمجلس خلوها من الآثار، أو أصبحت خارج أراضى خط 

التجميل المعتمد للأثر« .

كمـــا تنـــص المادة )67( مـــن اللائحة التنفيذيـــة للقانون ســـالف الذكر الصادرة 

ــرار الوزارى رقـــم 712 لســـنة 2010 والمعدلة بقرار وزير الآثار رقم 365 لســـنة  بالقـ

2018 على: »تشـــكل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصتان بالآثار هما اللجنة 

 الدائمـــة للآثار المصريـــة واليونانيـــة والرومانيـــة ، واللجنة الدائمة للآثار الإســـلامية

والقبطية واليهودية« .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 34 

كمـــا تنص المادة )70( من ذات اللائحـــة التنفيذية على : »تختص اللجنتان ، 

كل فيما يخصه ، بالنظر فى كل ما يتعلق بشـــؤون الآثار، وعلى الأخص الموضوعات 

 الآتية : ... 9- الموافقة على إخراج أراضٍ من عداد الأراضى الأثرية بعد ثبوت خلوها

 من الآثار« .

جاء بمحضر المعاينة المحرر بتاريخ 2021/8/23 أنه وطبقًا لاســـتمارة »201 

مســـاحة قديمة« ، فإن المجلس الأعلى للآثار يمتلك مســـطح بمساحة )6ف ، 15ط، 

ــزة والعليقة وتل  3س( منافـــع عامـــة آثـــار بالقطعة رقـــم )403( بحوض عين العجايـ

أم اللحـــم نمرة )8( قســـم ثان مســـاحة قديمـــة، وطبقاً لخرائط المســـاحة الحديثة رقم 

)696/919(، تبين أنه تم اســـتقطاع مســـطح )1 فدان و4 قراريط و7 أســـهم( من 

إجمالى مســـاحة القطعة )403( مســـاحة قديمة فصل ثان وتم تســـكينه ضمن القطعة 

المساحية رقم )378( بحوض عين العجايزة والعليقة وتل أم اللحم نمرة )8( قسم ثان 

مساحة حديثة طبقاً لشهادة بيانات الشهر العقارى بوزارة العدل والتى تفيد بأن القطعة 

)378( مصرف القنان، كما جاء بذات المحضر أنه لا يوجد بسجلات منطقة آثار صان 

الحجر أو إدارة أملاك آثار الشرقية ما يفيد باستلام هذا المسطح أو تسلمه من الآثار .

جاء بكتاب الإدارة العامة لصرف شمال الشرقية أن هذا المسطح من ضمن أملاك 

الهيئة العامة لمشروعات الصرف وقد دخل فى نزع ملكية المصرف بجسريه وقت إنشاء 

مصـــرف القنان ، كما ورد بالتقرير العلمى أنـــه بمعاينة الموقع على الطبيعة تبين عدم 

وجود شواهد أثرية فى جوانب المصرف ولا فى ناتج الرديم الناتج عن الحفر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 35 

وإذ وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية على إخراج مساحة 

)1 فدان و4 قراريط و7 أســـهم( من موقع آثار تل أم اللحم نمرة )8( قســـم ثان فصل 

ثان - مســـاحة حديثة لصالح مصرف القنان بجســـريه من القطعة رقم )403( مســـاحة 

قديمـــة والذى يقابلها ضمن القطعة رقم )378( مســـاحة حديثة بحوض عين العجايزة 

والعليقة وتل أم اللحم - صان الحجر- مركز الحسينية بمحافظة الشرقية .

لذلك

فقد أعد مشروع القرار المرفق ويتشرف وزير السياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر 

فى إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 38 مكرر )ك( فى 28 سبتمبر سنة 2023 40 

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/10/8 - 2023/25339


